
ОТТАВА, ЗО. жовтня. —. Під
час вчерашних загальних вибо
рів консервативна партія ви
брала найбільше число послів, 
одначе не можна ще сказати 
напевно, чи вона буде мати по
трібну парламентарну біль
шість.

В 2-ій годині нині рано з о- 
фісу преміера видано такий 
вислід виборів:
Консерватистів
Лібералів ..........
Прогресістів . .
Робітничих .....
Независимих . .
Сумнівних

118
.... 97
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Разом
Як би консервативна партія 

дістала всі шість сумнівних 
мандатів, то вона мала би біль
ше послів, які всі решта партії 
разом. Як числа показують те
пер, консерватисти мають 118 
місць в парламенті, а злучена

245

опозиція лібералів, прогресі
стів, независимих і робітників 
маГ'121 послів.

Тепер заходить питання, чи j 
преміер Кіиг зрезигнує в ко
ристь Міена, консервативного 
провідника, чи буде старатися 
остати при владі при допомо
зі прогресивних і независимих 
послів?

Заходить також можливість, 
що будуть росписані другі ви
бори, так як ні консерватисти 
ні ліберали не зможуть прави
ти країною з такою незначною 
більшістю в парламенті.

З членів ліберального уряду 
провалилися самий преміер 
КінГ і 7 його міністрів. Ними е: 
державний секретар Фостер, 
міністер 6ej портфелю Марлер, 
міністер праці Мордок, міні
стер іміграції ҐордОн, міністер 
залізниць Ґрейгем, міністер 
без портфелю Месей і міністер 
торговлі та промислу Лов.

В ПІВНІЧНОМУ ВІННІПЕГУ ВИЙШОВ АЛДЕРМЕН ГІПС, А В 
ПІВНІЧНО-ЦЕНТРАЛЬНОМУ ВІННІПЕГУ ДОТЕПЕРІШНІЙ 
ПОСОЛ ВУДСВОРТ. — ДВОМА ДРУГИМИ ПОСЛАМИ В 
МІСТІ Є КОНСЕРВАТИСТИ КЕННЕДІ І РОДЖЕРС.

Робітники у Вінніпегу попи
салися підчас виборів найліп
ше на цілу Канаду. В той час, 
коли в инших канадійських мі
стах не вибрано на жаль ані 
одного робітничого посла, то 
вінніпегське робітництво ви- 

I брало аж двох своїх представ
ників на всіх 4 послів в місті.

В північному Вінніпегу зі
став вибраний А. А. Гіпс, а в 
північно - центральному Вінні
пегу — Дж. С. Вудсворт, доте
перішній посол. Оба вони е 
членами Независимої Партії 
Праці.

В двох других виборчих о- 
кругах Вінніпегу вийшли кон-

в полуднево-цен-серватисти: 
тральному Вінніпегу В. В. Кен- 
неді і в полудневому Вінніпе
гу — Роберт Роджерс.

Ліберальні кандидати у всіх
чотирох округах провалилися.

В північному Вінніпегу три 
кандидати дістали таке число 
голосів:
Гіпс, робітничий 
МекМоррей, ліберал .... 3,516 
Блейк, консерватнст .... 5,880 

В північно-центральному Він
ніпегу число відданих голосів 
було поділене так:
Вудсворт, робітничий .. 4,808 
Ловрі, ліберал 
Брейд, консерватист .... 3,645

4,794

1,745

ЛОМИМО ЗАБОРОНИ ЛІГИ НАЦІЙ ГРЕ
КИ АТАКУЮТЬ БОЛГАРІВ.ПРЕМІЕР ПЕНЛЕВЕ УТВОРИВ НОВИЙ 

ФРАНЦУЗЬКИЙ КАБІНЕТ.
Грецький уряд обвинувачує знову Болгарів, шо вони заатаку- 

вали відступаюче грецьке військо.
Залишив для себе портфель міністра фінансів, а Бріяна назна

чив міністром закордонних справ.
СОФІЯ, Болгарія, 28. жовтня. 

— Помимо о.сторог ради Ліги 
Націй, грецьке військо даль
ше скуповує болгарську тери
торію, і нема ніяких признак, 
шо Греки мають намір відтя
гнути свою армію.

Роблячи це оповіщення, бол
гарські урядники заявили, що 
нині досвіта Греки бомбарду
вали кілька болгарських сіл.

ради Ліги Націй, мали застано
вити воєнні кроки на македон
ському кордоні, вийшов в год. 
8-ій вчера вечером.

дч
ПАРИЖ, 28. жовтня. — Пре 

Зидент Думерг покликав нині 
до себе преміера Пенлєве і по
просив його сформувати но
вий кабінет на місце того, що 
зрезиґнував у вівторок. '

доволиючий для кожного. В 
новому .кабінеті Пенлєве буде 
міністром фінансів. Арістід Брі- 
ян задержить пост міністра за
кордонних справ.

ЛОНДОН, 28. жовтня. — Ни- 
нішиа каблєґрама з Сальонік 
доносить, що Болгари заатаку- 
взли нині рано відступаючі 
грецькі війська. В Сальоніках 
панує увірення, що Греки за
становили евакуацію болгар
ської території,

СОФІЯ, Болгарія, 28. жовтня. 
— Офіціяльно оповіщено, що 
грецьке військо заатакувало 
нині досвіта болгарський при
кордонний пост. Греки обстрі
лювали пост через пять годин.

Инші портфелі є розподілені 
так: міністер справедливости 
— Шотам; міністер внутрішніх 
справ — Щрамек; міністер ро
біт — Де Монзі; міністер вій
ни — Далядіє; міністер мари- 

Еміль Борель; міні-

ПАРИЖ, 28. жовтня. — Гіре- 
мієр Пенлєве повідомив нині 
вечером президента Думерга, 
що він утворить новий кабінет.

Спільний мітінг лівих груп, парки 
які становлять більшість пар- стер торговлі — Шоме; міні- 
ляменту, рішив піддержати та- стер рільництва — ЖанДюран; 
кий кабінет, якого фінансова міністер інструкцій — Дель- 
політика буде оперта на опо- фос; міністер кольоній - Поль 
даткуваиню капіталу.

ПАРИЖ, 28. жовтня. — Зв'- 
домлення з Софії і Відня ка
жуть, що у вівторок в полуднє 
Греки не заперестали обстрі
лювати болгарську територію.

24-годинний речинець, в яко
му Греція і Болгарія, на приказМорель; міністер праці Ду- 

рафур; міністер пенсій — Ан-
ПАРИЖ, 29. жовтня. — Нині ; терю. 

рано преміер Пенлєве закінчив ; Підсекретарі остають незмі- 
формування кабінету, який є j нені. ГРЕКИ ПРИРІКАЮТЬ ЛІДЗІ НАЦІЙ, ЩО 

УСТУПЛЯТЬ З БОЛГАРІЇ.СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИ ДОМАГАЮТЬСЯ 
РОЗВЯЗАННЯ РАЙХСТАГУ, ПАРИЖ, 28. жовтня. — Гре

ція оповістила на нинішному 
засіданню ради Ліги Націй, що 
вона дала приказ своїм вій
ськам на болгарській території 
відступити поза свої власні 
кордони.

Вона запевнила раду Ліги, 
що повна евакуація Болгарії 
буде переведена протягом 60 
годин, як це визначила рада.

Болгарський міністер Мор- 
лов заявив, що його уряд при- 
казав своїм військам не під- 
принимати ніяких ворожих 
кроків, та запевнив раду, шо на 
грецькій землі нема оні одного 
болгарського жовніра.

ПАРИЖ, 28. жовтня. — Рада 
Ліги Націй одержала нині теле
граму, що болгарські війська 
заатакували Греків, як вони 
відступали з болгарської те
риторії.

Телеграму пристав болгар
ський міністер закордонних 
справ, який повідомив прези
дента ради Бріяна, шо Греція 
рішила застановити відтягання 
своїх військ з Болгарії.

Телеграма з Відня каже, що 
від часу, як розпочалася бо
ротьба між Грецією а Болга
рією, убито і ранено 57 Болга
рів.

БЕРЛІН, 29. жовтня -- Со- 
ціял-демократи 
розвязанни німецького парли- 
менту. Вони кажуть, що рези
гнація націоналістичних міні
стрів показує лише, що з наці
оналістичною партією не мо
жна працювати. Через опози
цію націоналістів не можна бу
де ратифікувати Льокарнсько- 
го пакт), який на думку соці
ал-демократів є великим успі
хом для німецької закордонної 
політики. Тому одиноким ви

ходом з положення є розвя- 
зання парляменту, кажуть со- 
ціял-демократи.

домагаються

НАРОДНЯ ПАРТІЯ ЗА ЛЬО- 
КАРНСЬКИМ ПАКТОМ.

БЕРЛІН, 28-го жовтня. — 
Правляча рада й члени рейхс
тагу німецької иародньої пар
тії ухвалили вчера резолюцію, 
в якій одобрюють Льокарн- 
ський договір.

На приказ французького генерального штабу з Дамаску внсе-
люється жінок І дітей---- Положення в Дамаску

й околиці е дуже непевне.ДУ РАКОШІ І ТОВ.

МОСКВА, 22. жовтня. — По 
цілому Радянському Союзі від
буваються протестаційні мітін- 
ги проти заходів угорського у- пов,ш>'е' шо французький уряд

вислав до Сири єще 10,000 
жовнірів. Всі війська концен
трується на оборону Дамаску 
перед повстанцями.

ПАРИЖ, 29. жовтня. — Міні
стерство закордонних справ о-

дітей з Дамаску, і положення 
в тому місті є непевне.

В цьому тижні сподіються 
тут прибуття двох регіментів 
кавалерії, що були вислані з 
Марока.

Всюди довкола Дамаску па
нує великий неспокій і Друзи 
є дуже активні. Французькі 
власти звернулися до Парижа 
за новим військом.

ряду засудити Матіяша Рако- 
ші та 100 инших угорських ко
муністів.

Робітники й селяни Радян
ського Союза закликають про
летарів всіх країн запротесту
вати проти відновлення білого 
терору на Угорщині та врату- 
вати від шибениць найліпших 
борців угорської робітничої 
кляси.

ПАРИЖ, 28. жовтня. — Гене
рал Серейль, французький ви
сокий комісар в Сирії, зажадав 
від французького уряду, щоб 
йому вислано на підмогу 15 
тисяч війська.

У Франції панує велике нев
доволення з ген. Серейля за 

БЕЗРОБІТТЯ В БРИТАНІЇ ЩО- Дого невміле правління в Си- 
РАЗ ЗРОСТАЄ. рії. На уряд робиться сильний

ЛОНДОН, 24. жовтня. — Без- натиск, щоб він відкликав Се- 
робіття у Великій Британії що- рейля зі становища високого 
раз зростає. З кінцем місяця комісари в Сирії.
жовтня число безробітних дій- ------------
шло до півтора міліона. З кін- ЄРУСАЛИМ, 28. жовтня. — 
цем вересня число безробітних На підставі інструкцій францу- 
виносило більше як 1,430,000. зького генерального штабу 

За цей місяць число безро- розпочалася евакуація жінок і 
бітних збільшилося на яких ----------------------------

ДРУЗИ ВІДТЯЛИ ВІДВОРОТ 
ФРАНЦУЗАМ.

ЛОНДОН, 29. жовтня. — Де
пеша з Багдаду доносить, що 
Друзи відтяли відворот фран
цузькій колюмні, що була ви
слана проти сирійських пов
станців.

Залізниця між Бейрутом і 
Дамаском є перетята в кількох 
місцях. Населення кількох сіл 
коло Дамаску прилучилося до 
Друзів проти французьких о- 
купантів.

70,000. В останніх часах безро
біття зростає головно в вугле- 
вій і текстільній індустріях.

Від 1. січня ц. р. у Великій 
Британії було 410 страйків і 
лакавтів, підчас яких втрачено 
5,Т>61,000 робочих днів.

ПОВСТАННЯ В ДАМАСКУ СПРОВОКУ
ВАЛИ САМІ ФРАНЦУЗИ 4

АЛЕКСАНДР1Я, Єгипет, 29. 
АНГЛІЯ ВИСИЛАЄ ДО ГРЕЦІЇ жовтня. — Втікачі з Сирії рос-

ВОЄННІ КОРАБЛІ.

очевидно мусів викликати ре
акцію, і наслідком цього було 
повстання Арабів проти фран
цузьких окупантів в самому 
Дамаску.

казують, що повстання в Да
маск спровокувала сама фран
цузька влада.

На приказ французького ґу- 
бернатора в Сирії ген. Серейля, 
Французи висаджували на вер
блюдів тіла убитих арабських 
повстанців, що згинули в око
лицях Дамаску, і влаштовували 
по місті паради з трупами на 
верблюдах. Це малося робити 
на пострах Арабам.

Такий нечуваний вчинок ви- 
сокоцивілізованих Французів

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 26.
На водах близькожовтня.

грецького побережжя концен
трується 20 бритійеьких воєн
них кораблів, які є напоготові 
до всякої акції, яка сказалася 
би потрібного.

ЛОНДОН, 29. жовтня. — Га
зета “Дейлі Мейл” друкує опис 
одного Бритійця, що втік з Да
маску до Єрусалиму. Він каже, 
що в наслідок бомбардування 
Дамаску Французами деякі ча
сти міста горіли від понеділка 
до четверга. Підчас здавлюван
ня повстання Французи убили 
кілька тисяч Арабів.

ВИСИЛАЮТЬ ДЕЛЕГАЦІЮ 
НА КОНВЕНЦІЮ.

ЛОНДОН, 22. жовтня. — Де
пеші з Москви повідомляють, 
що радянські професійні сЬю- 
зи будуть заступлені на кон
венції мексиканських трейд-ю- 
ній в місті Мексико.

Виконавче бюро радянських 
профсоюзів оповістило вчера, 
що воно приняло запросини 
вислати делегацію на конвен
цію.

t

ЧИСЛО УБИТИХ В ДАМАСКУ ПОДА
ЮТЬ НА ВІСІМ ТИСЯЧ,

ЛОНДОН, 28. жовтня. — Пів- .з мішків з піском, 
офіціяльна французька газета1 ЛОНДОН, 28. жовтня.
“La Syrie”, що виходить в Бей- '■ Консулі ріжних держав в Да- 
руті, подає арабське звідом- маску вручили тамошній фран- 
лення, що підчас здавлювання цузькій владі протест проти 
Французами повстання в Да-, бомбардування міста Францу- 
маску убито 8,000 людей. |зами. Вручена нота рівняється 

Французькі подорожні, які дипльоматичиому протестові, 
прибули з Дамаску, потвер- В ноті сказано, що горожани 
джують відомість, шо при ріжних держав можуть зажада- 
здавлюванню повстання Фран- .ти від Французів відшкодуван- 
цузи уживали машинових крі- ня за вчинені їм шкоди, 
сів, артилерії, аероплянів і тен- Крім цього, кілька днів тому 
ків. назад Ліга Націй

Французьке військо бомбар
дувало повстанців через 48 го- ний звіт зі свого мандату над 
дин. В Дамаску ще й тепер вид- Сирією. 
но на місті барикади і траншеї j --------—

БУДУЮТЬ ВЕЛИКІ ТЕЛЕФО
НІЧНІ СТАЦП.

МОСКВА, 20. жовтня. —хРа
дянський уряд заключна уго
ду з шведською телефонічною 
компанією в справі побудован- 
ня трох модерних автомати
чних телефонічних стацій в 
Москві і одної в Ростові над 
Доном. Всі чотири стації бу
дуть коштувати $2,500,000. 
Контракти на збудування ин
ших стацій будуть заключені 
пізніше.

звернулася до 
Франції, шоб вона здала пов-

Консерватисти вибрали найбільше послів, але не 
мають потрібної парляментарної більшости

У Вінніпегу вибрано двох ро- французький уряд висилає до
бітничих послів 10 ТИСЯЧ ВІЙСЬКА,

ЛКЕРАЛИ, ПРОГРЕСІСТИ П ИНШІ ПАРТП МАЮТЬ РАЗОМ 
БІЛЬШЕ ПОСЛІВ, ЯК КОНСЕРВАТИСТИ. — І1РЕМІЄР 
КІНГ І СІМОХ МІНІСТРІВ ПРОВАЛИЛИСЯ. — в ОТТАВІ 
ГОВОРЯТЬ ПРО МОЖЛИВСІТЬ РОСПИСАННЯ НОВИХ 
ЗАГАЛЬНИХ ВИБОРІВ.
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- БРЕХНЯ НА РОБІТНИКІВ.“ОКВЖІЖІАВ LABOS IIVI" переговори з кількома иншнмм 
європейськими газетами, обі- 
цюючи їм “піддержку", аби

за виїмком передових, свідо
мих, організованих робітників. 
Працюючі маси, якщо вони 

Тільки вони, згодилися писати грамотні, читають1 все, MhB 
Капіталістична кляоа знає, що П пануванню настав би ско- те, що хоче Цанкоа. В Парижі 

. $100 ро кінець, коли б робітники п фермері об’єдналися і повели таким агентом Цинкова е був-
----------- спільно боротьбу проти визиску працюючих мас. Черев те в»!ший соцівліст Г. Васидсв. Він

на наказує своїй пре. і. щоб вона поширювала непорозуміння здобув вже для Цжнкова в Па- 
ft ворожнечу між робітниками н фермерами. А де панує [юздор. рижі кілька газет, а тепер ве- 
тая про об’єднання не може бути мови. де переговори з деякими фран- штів друку.

Капіталістична преса, а за нею й всі ті нужденні чужії цузькими видатнішими буржу- 
нецькі часописи, що жиють з панських охлапів. видумують азними журналістами, які зго- і чіння своїх газет і так вона 
і розповсюднюнт. всякі брехні і вигадки раз на робітників,.дилися-б 
а •] упій на фермерів, щоб одних Перед другими очернити і иеїтах Цанкова і йоро уряд Ьа

чите. Цапкові мало того, що я-

КОЛЮЧКИ. *
law. at

т на <л at tbe «є
В ЇМ СІП иЖ1 що ім

попаде під руку. Купують ту “Діло” з 10. жовтня з ”жа 
газету, в якій за пить центів хои” пише, що на викладах 
буде цілий фунт паперу, тобто славяноаяангтва в універсалу 
буде більше як за пять центів тах Праги, поруч чясленних ви- * 
самого паперу, не рахуючи ко- кладів про нову та літературу 
штів друку. іс.іаняж-ькнх народів — нема а-

Так буржуазія розуміє зна- ні слова про Українців, їх мо
ну та лігатуру.

її справді погано! Це певно 
них мас. Щоб поставити це му тому 'нема, що Польща не пу- 
гідннй опір, всі свідоміші ро- 'Кас Українців на v ту дії до Че- 
бітники й фармері, робітниці хослоначчння... 
я фариерки, всі члени робітнм- ' Але-ж нам кажуть україн 

організацій ‘ ькі патріоти, що в Чехії є у

: і 1-

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ-
rum ж* potewro молу — амлохжтк тре ■а

у «шторок, weep І суботу. Ж\leenieinpilll 1er 1 Мі-
І жр Роб Доме еа
К Гїовоееч,

вихваляти в тих газе-іеистреш і друкар*, юстетка а У 
Мит ресор, у Ваинесгу.

туманю# ними розум пра
Я гуі

допустити їх до тісної злуки.
Одною з таких брехливих вигадок на робітників, про яку 

скажемо дещо, є та, що вони вимагають у фабрикантів високої 
платні і через те фабриканти рахують відтак фарме|.ам високі 
ціни за машинерію. Виглядає ніби на те, що у ,«бітників і фар 
мерів в цім випадку справді [«збіжні інте[и*сп.

Тимчасом це така сама б[іехня, як і то, що ніби то фар
мері винні тому, що [юбіпшкн в містах мусять платити висо
кі ціни за споживчі продукти. Так як фармері не дістають тої 
ціни за свою худобу, по якій робітники мусять в місті купувати 

: мяю з неї, так само робітники не дістають тої ціни за свою пра
цю по фабриках, по якій фармері купують вироблену робітни
ками машинерію.

Ось пригляньтеся, що кажуть про це урядові підрахунки. 
Ударним кличем сьогорічної листопадової кампанії Статистичне Вюро подає, що в 1922 р. вироблено у фабриках 

в користь української робітничої преси е: в Канаді Продуктів на вартість $2,439.000,000. При виробі тих
_ ' _ _ П[юдутків заплачено платні фабричним урядникам і всім іюбіт
Тисячу нових передплат для Українських Робітничих тікам в ,.уХ[ $497,800,000. Це виходить тільки 20.2 процент у 

Вістей і місяці листопаді. Ісьої вартості! вироблених іі[юдуктів.
Коли ви|юблені товари, вартості!, скажім, 100 доларів бу-

$4.00 лПередплата ні рік кась газета продасть йому свої 
шпальти. Він хрче, щоб на 
шпальтах тої газети його 
лили відомі європейські жур
налісти. Тоді 
ше значіння.

Ось як роблять вороги пра
цюючих. Так робить не тільки 
Цанков. Так роблять уряди 
польської шляхти, румунських 
бояр, так роблять всі уряди, 
коли ім цего треба. Так роби
ли всі уряди воювавших 4 ро
ки великих країн.

Але про це не знають, навіть 
не догадуються працюючі маси,

Адреси:
ОЖКАЛПАЖ LABOS THWS 

Oar. Pritchard Ara. and MeOrogee SL,
чо-фармерських
повинні читати тільки ті газе- єраїнська академія, у ні ве рен
ти, які дійсно служать працю- TVT ' цілий ряд українських 
нічим і які видаються за їх П]юфееорів та політиків.

А може вони самі забули вже

хва-
Wmnipaf, Маж, Canada

це має зовсім нн-

гроші та контролюються ро-1 

бітннчо-фармерськими органі- > країнську мову .’ 
заціями. А для цего треба, щоб «Ідалося-б, щоб Лещииінн та 
українські робітники й фар- * іпиндя дещо^роз яенцли нам. 
мері ширили всюди “Україн
ські Робітниі Вісти”, “Робіт
ницю" й “Фармерське Жит- римський пана приступає до
тя". як дійсно робітннчо-фар- ,т;іа"ня 1Х),'Тї>от розпорядку

І підносно жіночих уборів.
Відбере святий отець Фран 

цульким модисткам хліб.

ТИСЯЧУ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТ ДЛЯ 
“УКР. РОБ. ВІСТЕЙ".

“Поний Час” доносить, іцо

перські газети.
Во.іиш‘ць.

\Товариші й тпваришки! Клич цей не в собі порож
нім кличем, мовляв буде тисяча, добре, а буде менше, тоДУть перевезені з фабрики залізницею до гуртового складу, а від 
й це гаразд. Так думати не можна. Клич мусить бути здій- гак до подрібного стору, то до їх ціни треба буде додати іа пе- 
сненнй. а щоб його здійснити, треба напружити в .пістона- І”'ні з і зиск гуртового та подрібного щюдавців. Скажім, що не- 
ді всі свої сіни, т]єч'йі и[>ацювати з повним зрозумінням зна- ревіз і зиск гуртового й подрібного продавців будуть виносити 

робітішчої преси. Всі ми люде діла а не слів і новії- найменше яких 40 доларів, то покупцеві прнйдеться заплатити 
при кінці лштоиада мусить бути теж доконаним за ці товари ! 41) датарів. Кілько а цих 140 доларів йде на плат

ню робітників і фабричних урядників І менеджерів, клерків то-
„ .... що»? Всего 20 доларів і 20 центів. Який це буде процент?Ьампапш в користь ук|іаінськоі ріннтничої щячи в ha- в<ч.го ,4 з Ц(>нт

над. не в-іаіітівуте я рік річно тому, що це якась традиція. Та й Ц|. Щ(. Hv Tpv6a ще відділити від цего платню 
що це вже стадо у нас звичаєм. Ні, товариші! Влангговуєть- урядщ,ків ; колн це зробимо, то в ціні товарів шіатня робітників 
ся тому, що цього вимагає від всіх нас потреба. Не буде це і витатиме пересічно найбільше яких 11 процент, тобто 11 до- 
потребн. Не буде й пресових кампаній. Пуде заоезнечена Ларі, на кожних сто. датарів. Отже в кожних 100 доларах, що 
фінансово наша преса, то ясна річ, що тоді Ніхто не оуде -(х фарм(.р платить ,а машинерію чи ишпі товари, на оплату 
звертатися за грошевою допомогою до широкого рооїтничо- Ираці робітників йде всего 11 доларів 
фермерського :іагалу. І пекуча потреба кличе нас всіх сьо- 1
годая: працюймо всіми силами в місяці листопаді! Поши- 
рім нашу пресу яи найбільше, зберім дійсно тисячу нових 
передплат з цілої Канади, зберім пресовий фонд, забезпечіи 
всі спільно дальше істиування вірної інтересам працюючих 
преси.

Газети кажуть, що папа за- 
бо[юняє впускати до костела 
жінок в “иеприлнчнім” убран• ЩЕ ОДНА ЧУДАСІЯ.
НХ1.

Але тих жінок, що вибира
ються на прощу до самого па
ші, він притімає в коротких 
сукнях, без рукавів і з глибо
ким декольте, а навіть в прозо 
рих суконках.

Та й не одна! Кілька нараз. Петлюрі годитися з Керенським 
Перша і найбільш нелюба на пять українських губерній і 

для світових капіталістів, а для автономію, а за це помагати би 
українських туполобих патріо- ти більшовиків 
тів з’окрема, це — істиування пер він в Київі і не може нахва- 
Радянського Союза.

ЧІННЯ
1ЦНЙ клич
ДІЛОМ. так оце те

литися радянською владою. 
Але найновішою патріоти- конференціїКлопоту, бачите, з ним ба

гато. мною персоною з кавярень є
Делегації ріжні до него і- тепер на Україні Семен Вітик.І 

дуть: робітничі, вчительські, Він також прибув туди з цілим 
наукових інститутів.’ Воно не 
було-б багато клопоту, коли-б 
ті делегації туди їхали, а на
зад не вертали. А то вертають.

Поїдуть, об’їздять, оглянуть, 
вернуть назад і зараз тобі до
клади на мітінгах, в газетах. Ці-

На в Льокарно 
снітоні "миротворці” прогаю- 
сили, що війни більше не буде.

Па доказ цего — Г[іекіі й 
Болгари почали війну.гуртом.

Семен Вітик — голова Тру- 
довго Конгресу в Київі в 1919 
році, на якому він згубив свою 
голову.

Цілі роки ходив без голови і

Ось таке відношення заробітньої плати робітників до ціни 
BiiTBOjM-Hiix ними товарів, що її платять фармері чи инші 
сументи. А є наємні брехуни, що або самі дурні не знають про 
що вони балакають, або свідомо брешуть, що ціни фермерських 
машин і потрібних фермерам товарів тому такі високі, бо робіт
ники за багато платні дістають.

І Цс не засохли квіти на тому 
букеті, який піднеелн Париж 
ські го[южани сном у міністро
ві закордонних справ Бріннові 
за його мирну політику, як 
французькі війська з землі і з 
повітря спалили історичне мі
сто в Сирії, Дамаск, замощу 
павши тисячі жінок і дітей.

Замордували без війни, бо 
Ліга Націй заборонила війну.

кон

признається, що тільки повер
нувши на Радянську Україну, 
найшов свою голову.

“З почуттям найбільшого 
зворушення і зацікавлення в’ї
хав і я в кордони Радянських 

тиками, а вернуть більшовика- Республік” — пише він.
Не дурно капіталістичні у-1 1 далі описує порядки та свої

ряди рішили не пускати до Ра-, вражіння з Радянських Респу- 
дянського Союза більше деле-|блік, ті порівнює їх з порядка

ми в Польщі, Чехословаччині,

лі книги пишуть про те, що ба
чили, чули, їли...

Заразу більшовицьку по ці
лому світі розносять.

Поїдуть людьми навіть скеп-

Товарнші й товаришки! Тяжке фінансове положення Вся ж правда тут така, що так як фермері так і робітники 
нашої преси в цей час, вимагає від нас бі.іфі завзятої пра- дістають дуже нужденну частину вартосте витворених 
ці, як в минулих пресових кампаніях. Працюйте цілий мі- продуктів, а ті, що в них ці продукти забирають — тоб то капі 
сяць листопад для преси! N критські робітники й робітнії- талісти — забирають собі львииу честь тієї вартосте, -так зваду 
ці Вінніпегу, не .дивлячись на ріжні перешкоди, як напрана додаткову вартість або надвартість. Ні робітник фарме[юві, ні 
будинку, знизана зі значними коштами і инші видатки, від- фармер робітникові нічого не винні в тому, що оба вони бідують, 
сунули все на бік і цілий листопад працюють тнім для хоч тяжко працюють. Обох їх визискує одна й та сама кляса 
преси. По вони найкраще бачать, в якому тяжкому йоло- людей — капіталісти. З того ясно, що оба вони повинні обєд 
женню находиться зараз наша преса. Зробіть так і в вашій натеся для боротьби проти спільного ворога, 
місцевості Напитайте, що поміч потрібна і то поміч щед
ріша, як н минулих роках. Наша преса зросла, видатки по
двоїлись. а прибутки не в силі покрити їх.

Тисячу нових передплат для “Уир. Роб. Вістей" в мі
сяці листопаді мусить бути! Хай цс повторить кожний 
з вас ! Це обов’язок кожного того, хто цінить і любить свою 
[юбітничу Газету. Як-би кожний читач придбав одну пе
редплату. то ми здобули-б не тисячу, а б а то й 8 тисяч но
вих передплат. Однак, кожний думай, що власне ти маєш 
придбати бодай одну передплату. Не спускайся на ншшіх, 
працюй щл|ю самий в цьому напрямку.

До праці товариші й товаришки! До невгомонної пра
ці через цілий лиетонад. Ця щипці є уда[іами тяжкого нашо
го молота в ту скалу, що навалюється на нас. Ми розібємо 
її! Ми — забезпечимо нашу пресу! Ми ще [іаз докажемо 
ворогам, що ми не балакуни, не розсипані одиниці, а свідо
ма й завзята та велика робітничо-фармерська громада.

Впе|>ед до здійснення клнча:
Тисячу нових передплат для "Уир. Роб. Вістей"!

ними

ми.
Французи зруйнували сирій 

ське місто Дамаск, а англій
ський уряд домагається за це 
ні.дшкоду ванни для... своїх го- 
рожни,

+ +
Ліга Націй домагається, щоб 

Г[>еки перестали битися з Бол
гарами, але ані слова не ска
же. щоб Французи перестали 
бити Ріфів та Сирійців.

Після законів Ліґи Націй по- 
«пати не вільно, а бити можна.

Куркуленко.

ґацій.
А з Українцями емігрантами- цілій Европі. 

патріотами яка чудасія вихо
дить?...

Довго пише і таки дуже ці
каво. Так багато пише, що 

То жили собі спокійненько в прнйдеться його статтю від- 
кавярнях Відня, Праги, БерЛі- класти до ювілейного числа “У. 
на’, а тепер цілком спантеличи- р. В.” з 7. листопада.

il

Пресою звемо папір, на якому 
друкованим словом оповідаєть
ся про всі події, та на якому 
вчені та грамотні люде взагалі 
висловлюють свої думки, або 
думки тих, в кого вони працю
ють та побирають за це плат
ню.

те, що робить уряд Цанкова в 
Болгарії. Також так звана лі
беральна преса багато дечого 
містить про кроваву роботу 
Цанкова. Так само преса за
кордонних капіталістів мусить 
бодай новинки містити про по
дії в Болгарії, бо коли-б вона 
не містила всего того, що в сві
ті діється, тоді втратила-б бага 
то читачів. А читачів вона му
сить мати не тільки для того, 
щоб взяти від них гроші, але й 
для того, щоб редакційними 
та ріжними иншими тенденцій
ними статтями, фейлетонами, 
оповіданнями сіяти в головах 
тих читачів заколот, туман.

Отже те, що закордонна пре
са містить про роботу Цанкова 
в Болгарії, йому не подобаєть
ся. Бо це настроює проти него 
не лише міліони працюючих, 
але й буржуазні ліберальні кру
ги, головно круги письменни
ків і вчених.

Та як прочитають таке патрі- 
На Україну — кажуть їде-|оти, то їх аж під коліньми за- 

і хоч ти що хоч!

лись.

нудить. Бо не якийсь там тобі 
Коли їхав Грушевський, Тю- j більшовик лише, але свій брат, 

вони сміялися. ; Семен Вітик, Гіетлюрів міні* 
їдьте, їдьте, — казали, — стер, Голова Трудового Коні 

там більшовики зроблять з вас ^ ґресу. 
котлети для щурів.»'

Посиділи українські емігран-1 програмі. Кажуть 
ТИ ще рік в кавярнях і затужи- ко. Вже почав листи писати... 
ли. В присутносте більшого Винниченко без листів нікуди 
гуртка ще кляли Радянську У- ; не їде. Перше напише кілька 
країну, а розійшовшись листів, потім публично виспо- 
чимскорше по одинці до ра
дянського посольства в Відні,
Берліні, Празі і все по одному 
смикали на Україну.

“А на Вкраїні, там сонечко 
сяє”.

мо

тюник

СВЯТКУЙТЕ ПАМЯТЬ СВОЇХ■ Не знан>, хто слідуючий на 
Винничен-Чистий, білий папір, поки на 

нему немає ще друку, є для нас 
мертвою річчю, хоч часом ко
рисною для якогось вжитку, 
хоч би таки для написання, чи 
надруковання на нему своїх ду 
мок. Друкований чи списаний 
папір для грамотного чолові
ка є вже неначе живою істото- 
ю, яка до него говорить. Дру
кований папір говорить навіть 
і до неграмотної людини, але... 
через “перекладача", тобто че
рез посередника, який вміє чи
тати.

ГЕРОЇВ.
11. листопада 1925 р. минає 

рівно три роки, як в ЧортковІ 
польсько-панською 
розстріляно двох галицьких ре
волюціонерів Мельничука Сте
пана І Шеремету Петра. Кілька 
днів перед тим загинув трагі
чною смертю третій революці
онер Цепко Іван. Це були ро
бітничо-селянські герої, що бо
ролись за визволення працюю
чих мас і за це наложили сво
їми буйними головами.

Товариші й товаришки! Від
дайте належну пошану нашим 
борцям в третю річницю їх
ньої смертні Влаштовуйте кон- 
церти-мітінги, посвячені їх 
памяті! Де можливо, то став
те драму “Дванайнять". Як ми
нулих років, так І цего, дока
жіть, що ви вмієте шанувати 
своїх борців. Цего року україн
ські “патріоти” в Канаді ганеб
ною брехнею споганили па-

владою
відається і аж тоді- їде.

Кажуть, що навіть Шаповал
поглядає одним оком туди де 
червона зоря пятикутна бли
щить, але., боїться, щоб не о- 
сліпнути. Надто вона ясна для 
його зору.

А от Микола Садовський, ві
домий артист і режисер, ного-

ТАКИЙ СОБІ КРОВАВИЙ МИР.
А тут смердюча кавярня та 

й та вже перейшла на "вегете- 
ріинство". А в животі перево-У швай царському місті Льокарно зібрались були недавно 

тому представники західно-європейських капіталістичних дер
жав і балакали про мир. Тоді, як вони балакали про той мир, 
війська тих держав, членів Ліги Націй, ирашвалн кров катьоні- 
ильнііх і нашв-каїьонінльннх народів в Африці та Азії.

рот, вуркотить, наче хто 
рожнім возом по грудях тара- країнського державного 
банить.

по вторивши з представниками у- 
теат-Капіталісти не стрічаються з 

і робітниками. Вони жиють в тру в Празі, не витримав і ска-
свому відмурованому від ро- 

А як скінчилися наради в Льокарно, то буржуазна преса бітників світі. Але для того 
розперізувалася кричучи про те. що вже війнам настав кінець. щоб ГОВОрНТИ 3 робітниками’ 
Французькі дипломати чуть не цілувалися з німецькими, щоб вести серел них аГітацію’ 
І1ітрс:«'мая гуляв з жінкою Чемб<‘рлейна, словом — загальна бу
ла радість.

І почала відбуватися в голо- зав:Що-ж тоді робить Цанков і 
його уряд?

Робить те, що робить кож
ний капіталістичний уряд в по
дібних випадках. Він за кор
донами своєї

вах ^патріотів революція. їду на Україну.
Частіше почали вони проси- | український народній театр 

тися на Україну... Гуртами. в Харкові вже оголошує, що в 
їхали жовніри галицької ар- головних ролях цего сезону 

мії, а з ними й офіцири. Неякі- виступатиме М. Садовський. 
будь, а полковники, і не чого 
будь тобі їхали, але впрост в ською владою: 
червону армію.

Вірою і правдою

їм не треба йти на робітничі 
v мітінги. Вони міліонами при-

Як доні дв. ніс я про досягнення конференції в Льокярно І ре мірників своїх газет найдуть 
ки та Болгари, то з великої радосте завели й собі такий воєнний робітника на кожном> кроці 
танець, що не спамяталися, кати з своїми військами Греки опц- j рано. в день і вечером. І -свої- 
ннлнея на болгарській території, а Болгари на грецькій. Див ми газетами вони до них тво
його в цьому нічого, бо так Греція як і Баїгарія належать також рятЬі агітують, калічать його 
до Літ Націй. І має зараз та Ліга Націй чимало клопоту, щоб слаб'о розвинений 
припинити ід.ецькоболгорську авантуру.

держави підкуп- 
лює кілька великих буржуаз
них газет і в них заперечує те, 
що про його роботу пише ро
бітнича або “незалежна" пре-

Та й таке лихо з тою радян-

— І лаю її і люблю її — ка
жуть українські патріоти.
Лаю її за те, що вона не пан
ська, але робітничо-селянська, 
і люблю її за те, що навчила 
нас розуму.

Кінчаю і кажу: слідіть за ю- 
вілейним числом “У. Р. В.” з 7.

ка
жуть — служитимем.

Читали листа Носака недавно 
в “У.Р.В."?

Коли читали, то й знаєте.
А тепер Ніковський... Авже-ж 

той самий Ніковський, що ото

мять т.т. Мельничука І (Пере
мети. Масова пошана україн
ських робітничо-фермерських 
мас в Канаді буде найкращою 
відповіддю брехунам.

Хай-же не буде місцевосте, 
ле-б бодай скромним свято
чним вечером, не вшановано

са.розум, на- 
троюджують одного робітника Так останніми часами Цан

ков підкупив кільку великихФранцузький Генерал Орейл, що наглядає заг “миром" На другого, 
в Сирії, після мандату даного Франції, щоб з великої втіхи ви т об - піж , к впливових європейських газет,
явити СНОВІ дружбу Друзам, звелів своїм гарматникам стріляти ■ ■ 1 ’ н - Як доносять леяк| європейські
на старенеє місто Дамаск сорок вісім годин без переставну. - ’ L '•* _ 'J ! ' газети’ ^анков лерш усього: Винниченкові та

Sr:” еівш іг, г,гї:упґг —- - - - - - - - -встановлення ми[іа нічого не пожалів: знищив більшу часть Да СВО€І КРаічи- я п- -са, с . Прессе Виявилося, що недав Не дума , шо пресова кам 
маску і вбив окато двайцять пять тисяч безборонного"магометан мо в Ьо;1гаРп- В,РН0 служить у" но та газета вийшла на 40 crop, панія обійдеться без тебе. Ко-
сько^ населення - стариків, жінок і дітей. Ми,. - так мир РЯДОВ' Цанкова’ якии СТРаШ’ »ок і весь матеріял в ній був яи так думаєш, то ти не свідо- тітки антанти ноти проти

В Кита,., що теж належить до Ліги Націй, імперіалі, течні ния ТЄрорОМ д>'“ить там вся* присвячений Болгарії. Цанков мий робітник. Ти не любиш шовицьких окупантів .
держанії, члгни .’fini Націй, озброять і фінаж укггь армії сво кии прояв рооїтничо-селян- заплатив тій газеті по чотири своєї газети, бо свідомий ро- Ьаолюція, кажу вам, тай го- робітничих героїв (11. листо-
їх [МЖНИХ наємннх Генералів для домашньої війни, щоб від ського ?>"ху’ Робітяичої та ее’|тисячі левів за сторінку, тобто бітник бореться за свою кра- ді. лада), то перенесіть це свято
так “в мирі" вилискувати закріпощені китайські праці’ючі ма лянськ01 пРеси- ш0 росказала-б сплатив 160 тисяч левів тільки щу долю разом з усіми, а не Видно, що таки теорія Дар- на найблишу неділю,
en. В Індії, Персії," Міхлулі теж .замирюють всіх невдовагених пілому світові про злодійтева за це оділо число. Він так взяв чекає, шо другі виборять йо- віна правильна. Невірним най-| Пишіть до “Уко. Роб. ВІ-
і иешжірних. уряду Цанкова. там нема, н злу ту газету під своє розпори- му щось. Працюй в листопаді і ■ краще а можна прослідити на стей” про ті свята. Хоч корот-

І веч* Цг налнвакти-.я добрими ознаками трівкого мира. Брє- шено* дженчя, що навіть оголошення будь певний, що при кінці мі- українських патріотах і пере-, кимн словами дайте знати, як
шуть. щоб пртттти увагу іціацюючих мас. А мира немає à не Але поза кордонами Болгарії до неї лриннмається в болгар сяця задоволено відіткнеш: “Я копатись,
буде, поки пануватиме капіталізм. je сильна робітнича преса, яка ському консульстві у Відні. сповнив свій'обовязок і всі ми'

■-—7 1 розносить по цілому світі все Тепер агенти Цанкова ведуть, сповнили, а це-ж — сила!"

листопада, а там прочитаєте, 
що пише Семен Вітик про Ра
дянську У країну, той Семен, памяти т.т. Мельничука, ПІе- 
шо кілька літ тому писав до ремети І Цепка. Де неможли-

“біль- во влаштувати такого вечера 
в день третьої річниці смерти

вшановано в вашій місцевості 
намить робітничо-селянських 
героїв.
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РАМСЕЙ МЕКДОНАЛДІ "ПОПІНТЕРН", ПІД ПЯТОЮ РУМУНСЬКИХ БОЯР. му*. Четвертий рік учитель
ського семимаря ■ 1879 році з 
цього приводу розказано, а 
цей скандал волікся за ксьон
дзами Кармелітами і став од
ним із з вен “кармелітської 
традиції”.

Бувають-же тепер на світі й що стремить до мира — повни- ТАТАРБУНАРСЬКИЙ ПРОЦЕС
такі чудеса, що соціалісти з но-6 було завести мене до і „____ , __
Н. Іитериашоиалу циуються не Штокгольму. колиЧі це було в бес^хьГнГ пиастан"
лише з крещяими диктаторами тюлських силах ш, . Кншииьо.і остаточно ви-
Болгари та > горщики, але на- Далі МекДоналд каже, що провокаційну солю
„ть братаються , попами та “треб, накласти оброть (, Сви- 1ВНМ|£ ,ержавної мади
помагають ш організуватися стуи казав, що кшськ. окула- „ Татар6 ,ИК , UUKOB<w
п пол, «нсово. духовно, бо- рн!) и. слів, страсти , глупо- чн>. 6t3rpN1fToeHICTb
ротьби з, царство боже ■»,- ети тюдей , напитувати ,х , ^іяЛІт. Суд змуше-

Дал, каже, що становище Ш-jниА був внжатн_ шо'той мате.
ріал обвинувачення, що фігу
рує в суді, добуто було за до
помогою катування. В звязку з 
цим, суд намагається добитись 
того, щоб обвинувачені не рос 
повідали про жорстоке пово
дження з ними, а давали-6 свід
чення лише про свою діяль
ність.

без пам'ятм.
Чутки про катування в охран

ці викликали вибух протесту 
серед місцевих портових ро
бітників. Перелякана влада о- 
точнла будинок охранки вели
кою військовою вартою.

ДОБРЕ СВІТЛО — ЦЕ ДО
БРИЙ ЗІР.

вати шкільну працю.
До' влаштований належного 

освітлення вистарчить троха у- 
ваги і доброї воді та не забу
вати, що “добре світло — це 
добрий зір".

БУНТ ВЯЗНІВ В ПЕРЕМИШЛІ. Учені спеціалісти, як і прочі 
люде, годяться в тому, що на
ші очі є не лише найбільш 
скомплікованнм, складним ор
ганом, а й незвичайно важним 
і вартісним. Людина своїм зо
ром приймає девять десятих 
вражінь і тому зір є одною з 
головних підойм умового роз- 
вою людини. Одною з прикмет 
очей людини є їх здатність ав
томатично пристосовуватись 
до обставин, тисячі раз на дни
ну, густо часто без свідомого 
нашого зусилля. А тому, що на
ші очі автоматично приноров- 
ляютьси до обставин, людина 
часто надуживає їх і перетом
лює. Є це передовсім наслід
ком невластивого освітлення.

Добрим світлом може бути 
всяке світло: соняшне, електри
чне, газове, але лише тоді, ко
ли воно досить сильне, стале 
і незмінчиве і коли не вражає 
очей. Світло не є добрим, ко
ли воно за сильне, мерехко
тить, блимає, або разить очі.

Напримір, читаня в вагоні, 
який проходить через міст або 
вулицею великого міста поміж 
високими домами, є шкідли
вим тому, що світло при такій 
їзді є змінчиве. Високі доми 
чи стовпи моста кидають тіни, 
які міняючись раз у раз осві
тленими місцями, мають той 
наслідок, що світло міняється, 
то блисне, то слабне. Світло, 
що паде просто в очі, неохо- 
ронене жадною ослоною, ра
зить і дуже шкодить очам. До
сліди над добрим освітленням 
пороблені ріжними науковими 
установами виказали, що нале
жне освітлення причиняється 
до збільшення і уліпшення 
праці, зменшення нещасливих 
випадків та заощадження ча-

В карнім заведенню в Пере
мишлі вязні з зложились сін
никами, підпалили їх і так при 
заколоті хотіли дістатися на 
волю. Сторожа перешкодила 
їх намірам. ~

СІГУРАНЦА ВИГАДУЄ
змови.землі.

Від 19. по 29. серпня цего лото carra тепер -знову кличе 
року відбувався в Штокгольмі на допомогу христіянського 
з великою помпою з'їзд попів духа не тільки як судді і лікаря, 
англіканської, лютеранської, але також як і руководителя". 
протес гансько - еваягефістськоі. А закінч>е МекДоналд 
пресмнтеріннської і православ- кликом, щоб церква “зібрала 
мої церков. Зі всіх країн зен- під свій прапор віри" тих лкі
но і куяі — з Полудневої Аме- лей, що “в душевнім страху 
рими, зі Злучених Держав, з кидаються взад і вперед, щоб 
Єгипту, Польщі, Греції, Чехо- вони під церковним прапором 
Словаччини і т.д. зібралися спи- могли перенятися твердою на- 
екопи і прості попи христіян- дією на шляху духа".
ських церков на всесвітній Так поздоровляє “попінтерн" | Арештованих в Галаці 46

і соціаліст МекДоналд На тому членів унітарних профспілок
Світова р\іннйцька війна іасіданню 'попінтерну' обгово- було катовано. Деяких ареш- 

зруйнувала в значній мірі рювалися ріжні питання: про тованих били залізними киями 
і одну ілюзію в трудящих перегляд учебників історії в по п'ятах до непритомности. 
мас ілюзію, що християнська дусі християнської любови, про Цаладе, не маючи змоги зноси- 
церква є опорою любови і ми- навчання закону божого в при- ти катування, намагався покін- 
ра. Тепер церковні слуги ріж- ватних школах, про конечність чити самовбивством. Переведе
них країн рішили заснувати вла переконати Лігу Націй в тому, ну з Букарешту до Галацу Єле- 
сиий Інтернаціонал дія того, що вона не придержується хрн- ну Філілович, що недавно су- 
іцоб порадитися і полатати бу- стіянської моралі і т. д. 
дову христіянської церкви та Лаялося також на засіданню 
спасти П від цілковитої руїни, того ‘попінтерну’ більшовиків.

НОВИНИ РАДІОТЕХНІКИ.
Орган сігуранцм "Універсул" 

повідомляє, що ніби то сігу- 
ранца останніми днями викрила 
в Бесарабії більшовицьку пов
станську організацію, з цен
тром її в Хотині. Ця організа
ція, ніби-то, підготовляла пов
стання. В повідомленні зазна
чається, що охранка знайшла 
багато зброї, військового зна
ряддя та комуністичної літера
тури, а також захопила доку
менти. Повстання повинно бу
ло вибухнути в містечкові Лен- 
кауці, а також в Хейпаці та в 
Едипську. Як повідомляє “Аде- 
верул” арештовано кілька сот 
осіб. Частину арештованих до
ставлено до Ясс. Деякі арешто
вані, ніби-то повідомили, що 
вони мали на думці розпочати 
повстання у жовтні, після закін
чення роботи на полі, так само, 
як це було в Татарбунарах.

Найвищу радіоголосну ста- 
цію відкрито недавно в Пірі- 
ненських горах близько Тар- 
беса, щоб подавати метеоро- 
льоґічні відомості.

На радіовиставі в Шікаго 
був улаштований спеціяльний 
відділ радіоапаратів ліліпутів. 
Ніолин із них не важив біль
ше, як одну дванайцяту части
ну фунта і його легко можна 
сховати в кулакові.

В кольонії хорих на проказу 
на Філіпінських островах збу
довано радіостацію, щоб споду 
чити з зовнішнім світом неща
сних хорих.

В найблищих часах думають 
американ

ським та європейським радіо
аматорам почути... шум Ніа- 
гарського водоспаду.

В Злучених Державах кожна 
релігійна секта придбала го
лосні радіостації, і що неділі а- 
мериканське повітря наповня
ється молитвами та проповід- 
днми до ріжних богів на ко
ристь попів ріжннх гатунків і 
вір, що конкурують між со
бою.

ПАНСЬКИЙ СУД.за-
Вариї авський окружний суд 

засудив на 4 роки каторги 19- 
літнього Люблинського за пе
ретримування комуністичної лі
тератури.

КАТУВАННЯ В С1ҐУРАНШ.
НОВИЙ БУНТ ВЯЗНІВ.

Цим разом вибух бунт вязнів 
в тюрмі в Лонжі. Видно дуже 
добре поводилося і ломжин- 
ським вязням, коли теж збун
тувалися. Ломжинська тюрма 
подібна своїми розмірами до 
Свєнтоскшнзкої. 
причиною бунту був факт, що 
деяким вязням на протязі кіль
кох місяців не скидали залізних 
кайданів. Наслідком, завору
шень, які усмирювала кулями 
поліція, застрілено одного вя- 
зня і кількох ранено. Споміж 
поліціянтів ранено одинайцять. 
Вязні, не маючи зброї, боро
нилися очайдушно камінням, 
дошками та залізом, які до
були з вязничих крат, ліжок та 
дверей. Цей бунт є одним до
казом більше на невідрадні від
носини і нелюдське трактовзн- 
ня у польських тюрмах.

конгрес.

Головною дати можливість

лилась в справі Ц, К. румун
ської компартії, було так поби
то, що іона пролежала три дні

І от Штокгольм 19. серпня говорено, що нема кляс, але є 
зі здивованням побачив незвн- іодпа родина, 
чайне видовище: із соборної| Кожне засідання конгресу 
церкви в королівську палаті починалося молебнем, який по 
йшла процесія, в якій йшли е- черзі правили представники 
пискоііи та попи в ріжних стро- ріжннх церков, а кінчилося 
ях, як для потвердження, що бенкетом.
кожна христіянська душа спа- Відтак вибрано виконком 
саеться по своєму. Між тими “попінтерну , який складаєть- 
служителями церкви не було ся 3 кількох десяток єпископів, 
лише рабінів і мулл. З при- вікаріїв, попів та професорів 
вітальною промовою виступив богословя. Жаль, що МекДо- 
сам король. Багато політичних налд не був присутний, а на- 
діячів прислали свої привітні певно ®УВ би вибраний до ие- 
телеграмн. Між ними бачимо го виконавчого комітету "non-J,, 
американського президента Ку- івтерну 
лнджа, німецького президента 
фон Гінденбурга і, нарешті, те
леграму від бувшого робітни
чого премієра Англії соціялі- 
ста МскДоналда. його телегра
ма звучить:

"Моє бажання — не тільки 
взяти участь в такім зібранню, 
але й висловити свою повагу 
невичерпаному 
спасти честь церкви, 
черпаної і послідовної сили,

В ПОЛЬСЬКО-ШЛЯХЕТСЬКІЙ НЕВОЛІ.
ЗАМКНЕННЯ ЛЬВІВСЬКОГО 
МОНАСТИРЯ КАРМЕЛІТІВ.

.ви" містить ще один цікавий 
причинок до історії кармеліт
ського монастиря, а іменно ли
ста одного зі своїх читачів, я- 
кий подаємо в перекладі.

“Звичайно в ріжних обстави
нах говориться, що “старі лю
де не ламятають", однакож я, 
хоча старий, памятаю. Було це 
в божому році 1879 або 1880. 
Там на тім кармелітськім узгі- 
рю, в будинку, що стояв побіч 
монастиря, містилася бурса па
не н семинарок під педагогіч
ним наглядом ксьондзів Карме
літів і під зарядом п. Н. На
слідком цього_ нагляду і “роз- 
мишленій" на засіданнях ксьон 
дзів, питомців і семинарок був 
факт, що більшість словідаю- 
чихся семинарок стали матеря
ми, не виходячи офіціально за-

■Яе

Згідно з відомостями, які по
дає в однім 
"Dxieimik Ludowy " монастир 
Кармелітів у Львові, в якому 
поповнено вбивство, мас бути 
закритий. Показується, що той 

przygnfbiony ні гая/.nym wypad- 
kiem" — як це писала поль-

МІсяць листопад — це мі
сяць допомоги українській ро
бітничій пресі в Канаді. Ти теж 
повинен придбати хоч одну но
ву передплату для своєї газе
ти І зібрати, скільки можеш, 
пресового фонду. Коли робіт
ник найдеться в тяжкому поло
женню, то за допомогою газе
ти його рятують товариші з 
цілої Канади. ПІдрятуйте-ж те
пер всі свою газету! Вона-ж е 
вашим провідником, оборон
цем І учителем. Вона — це вн!

з останніх чисел

БЕЗРОБІТТЯ У ЛЬВОВІ.
Державний уряд посередни

цтва праці у Львові подає 
скількість безробітних за час 
від 27. вересня до 3. жовтня у 
львівській окрузі на 2,500 осіб, 
а в тім числі умових робітни
ків 765. З допомог для безро
бітних скористало в тім часі 
172 особи, вільних посад з кін
цем тижня 158і вислано на них 
170 кандидатів, посередничено 
за оплатою в 76 випадках, ви
дано залізничих знижок для 31 
робітників.

ська брукова "Gazeta Рогаппа” 
— ігумен Брняк, який після 

“Натусь” — це собі панський того, як о. Копач втік від ньо- 
хлопчина. Змаленьку він по- ‘ го з сокирою, замкнувся в сво- 
казуе язика татові, бо так їй келії иа ключ, не даючи аж 
його вчить мама. А як виро- до ранку нікому .знати про цей 
сте, то буде показувати не я- випадок, теж не без вини. За 
зика, а кігті робітникам.

Цего “Мату ся" відограе1 нього
Драмгурток при У.Р.Д. в Він- Видно, що була до цього не 
ніпегу в суботу 31. жовтня.

Тикети набувайте вчасно.

“НАТУСЬ”.

су.
Досліди пороблені Амери

канським Товариством Шкіль
ного Образування переведені 
над пять міліонами шкільної 
дітвори ^и казали, що на кож
них одинайцять дітей одно має 
так ушкоджений зір, що не в 
силі без задержок продовжу-

,його “дзялальносьць” зняли з
свяшеничі свячення.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Робіт
ничі Вісти”!

стремлінню 
як неви- мала причина.

Той самий “Дзєннік Людо-

літичним помічником і агітатором, а Мельничук 
і Шеремета були б оєвиками-провідниками. 
Суд над Мельничуком і Шереметою відбувався 
вже тоді, як Цепко не жив і це була одинока 
дошка рятунку для Мельничука й Шеремети, за 
яку вхопилась оборона: приписати провід вби
тому Цепкові і цимсамим хоч трохи відсунути в 
тінь перед судом Мельничука і Шеремету. Але 
й це не помогло...

Іван Цепко, перш усього ніколи не був че- 
тарем Укр. Гал. Армії, як це подає пан Д. Д. 
Лещишин. Уродився він 1897 року, в селі Кор- 
шщіівці, повіт Скалат. До гімназії ходив в 
Тернополі, де й здав матуру 1916 року. В ав
стрійській армії не служив. Мобілізований під
пар української влади в Галичині 1918 р. і був 
телефоністом мри Окружній Військовій Коман
ді в Тернополі, потім в ІІІ-тьому галицькому 
корпусі. Людина незвичайно широко освічена. 
До лютого 1920 р. соціял-демократ, потім виз- 
начний-діяльний член комуністичної партії. Со
ціальна Революція на Україні видвигнула його 
понад широкі працюючі маси. В квітні 1920 р. 
Він делегат від ІІ-гої червоної бригади на га
лицьку партійну конференцію в Київі, в липні 
1920, а у вересні 1920 їздив в Ленінград (тоді 
Петроград), куди привіз від галицьких селян 
(часть Галичини була тоді радянською) кілька 
вагонів збіжжя для голодуючих робітників Ле
нінграду. Людина, що не признавала особисто
го життя, надзвичайно працьовита, 
року був секретарем Бюра комуністичних гурт
ків військових галицьких частин 44 і 45 радян-

3. Коли-ж дійсно Мельничук і Шеремета ма
ли були намір тільки переправитись до Чехо- 
словаччини на студії, то хіба не сказали-б Вони 
цего в суді або своїм оборонцям? Цим-же, без 
сумніву, вони багато облекшили-б своє обвину
вачення, а оборонцям дали-б такий аргумент в 
руки, що суд не легко збив-би його. Звичайно 
оборона вишукує щось подібне, але в цьому ви
падку не покористувалась “геніальним відкрит
тям" пана Д. Д. Лещишина, бо прийшло воно 
аж по трьох роках смерти Мельничука і Шере
мети і взагалі — про переправу в Чехословач- 
чину, ані Мельничук ані Шеремета нічогісінько 
не знали. А шкода, бо хто знає, чи це не виря- 
тувало-б було їх?!...

4. Невже польський суд, який він вже не є, 
засудив-би на смерть людей за це, що вони — 
переправлялись в Чехословаччину на студії?
Невже инших 6-тьох учасників ватаги, за “не
винне співтовариство студентам” був-би суд за
судив всіх разом на 33 роки з постом і твер
дим ліжком кожних 14 днів? Це-ж незвичайно 
висока кара і ніякий, найбільш реакційний суд 
в світі, не карає так людей, які пробували — 
переправитись на студії до другої держави і за 
нелегальний перехід границі.

5. Чи можливо, щоб про цей намір Мельни
чука і Шеремети до сьогодня ніхто ніколи не 
чув? Чи можливо, щоб про цей невинний на
мір не згадав ані акт обвинувачення, ані преса, 
ані оборона? Я раджу Панові Д. Д. Лещишино- 
му спитати когобудь з українських адвокатів в 
Вінніпегу, чи могла оборона не використати цей
намір Мельничука і Шеремети иа суді? А вона ських дивізій. З військом немав нічого спільно- 
не використала тільки тому, бо не знала про го постільки, поскільки не примушували його
него, як не знали й самі обвинувачені і дово- до цего умовний. Як знаменитий бесідник, ви- Примусова любов принца, 
литься тільки дивуватись, як Міг впасти на та- брався з ватагою Мельничука і Шеремети в Га- — Як сказав соціялістичний
ку “щасливу” думку пан(Лещишин і то аж в Ка- личину в характері політичного робітника, бо посол в пруському соймі
наді і аж по трьох роках смерти Мельничука на військовій стратегії, тимбільше на партизан- Мілєр, бувший німецький
й Шеремети. ській боротьбі дуже мало розумівся. І це є най- кронпринц держить насиль-

3дається, не треба більше доказів, щоб о- кращим доказом, що Мельничук і Шеремета не но в свому замку на Шлеску
прокинути видумку пана Лещишина про намір могли “прилучитись до повстанчого відділу І. дівчину, дочку машиніста з

які не могли мати ніякого відношення до сту- переправи Мельничука н Шеремети на студії в Цепка, щоб з ним чи при його помочі перебра- Бресляву. Кажуть, що дів-
дій? Таж їм багато лекше було. Перейшовши Чехословаччину. Це така очевидна брехня, для тись до Чехословаччини на студії". Я перекона- чина увязнена проти своєї
Збруч, зголоситися, як утікачі'від більшовиків, якої шкода дальших освітлень. Мельничук і ний, що т. Цепко ніколи був-би не зважився волі, 
в першому постерунку жандармерії, де їх, як Шеремета були такими чесними й смілими бор- брати на себе військовий провід відділу, до по

сілу говорить ось що: ворогів більшовиків, радо ітриняли-б. ця ми, що на суді навіть не пробували закривати го в партизанській боротьбі, бо на війську він
“Іван Цепко, разом з Томкевнчом і Навалов- 2. Навіщо-ж вони вбивали Березовського, своїх намірів, а щиро призналися, чого і як при- мало розумівся. По друге — ніхто зі здорово Дубліні, Ірляндії, 21,000 ро- 

ським в Кам'янці на Поділлі, зорганізували бо- кандидата на посла до польського сой му, коли були в Галичину з України. За це наложили Во- думаючих людей не повірить, щоб 10 людей на- 
евнй відділ з Галичан, узброїли його по він- в них була така невинна мета, як “переправи- нн своїми буйними головами, але-ж через це ражували своє життя на небезпеки а то й смерть 
ськовому, дали йому кріси, револьвери, скоро- тись на студії в Чехословаччину"? Не вбили-ж залишаться Вони раз на завжди світлими по- тільки тому, аби переправити двох людей в Чц,- 
стрід, динаміт та екразіт і очевидно відпофЗну його з метою рабунку, бо ані грошей, ані золо- статтями в історії революційного руху Східно: хословаччину на студії, до того в такий час, ко- 
кількість амуніції з тим. що цей відділ мав не- того годинника не забрали. Люде, які дума- Галичини. ли в Галичині горіли панські фільварки, вимор-
реправитися до Східної Галичини, викликати ють перекрастнея за границю, звичайно захо- В дійсності, коли тепер говорити про пов- довівались жандармські постерунки і всі східні 
тут повстання проти польської влади, ушкоджу- віються найспокійніше, аби їх не ззпідозріли в 
вати середники комунікаційні і військові об’ек- нічому, а не виправляють таких “бешкетів”, та 
ти, а передовсім перешкодити у відбуттю вибо- ще й з політичним підкладем.

І

Мусоліні хвалиться. - Му-
соліні недавно мав заявити, 
що його царство буде довге 
і шо його наслідник ще не 
вродився.

Може й не вродиться.

Памятник 20 століття.
Чехословаччина має 139,537 
воєнних гробів, в яких похо
вано жертви світової війни. 
Є це памятник культури й 
цивілізації 20 століття.

(Продовження.)

Ось що пише пан Д. Д. Лещишин про ціль 
переходу Мельничука і Шеремети через Збруч 
в Галичину:

В жовтня 1922 Р Ііерєйііпи оба Збруч з відділом іиж 
четара У Г.А Івана Цепка, бажаючи переправитись через 
Галичину до Чехословаччини, де хотіли докінчити свої 
студії. Переходячи через село Мишків, заліщицькоїо по- 
віта. довідалися, шо е в ньому кандидат на посла до вар
шавськая о сойму, учитель бере пінський

Вони йою заарештували і иа йою власній фірі вивез
ли з села. В дорозі урвалася шлия і дальше їхати не 
було чин Вони стягнули Березовської о з воза і убили 
двома ім-ви.іьверовимн вистриамн, оставлявши при ньо
му золотий і одинмик і 1Л000 марок. На жаль, не поща
стило їм перебратись через Галичину, бо кілька днів пі
шій шт її виловлено і поарештонаио Мельничука зловле
но див 2b жовтня я селі Інаню, коло Устечка, в часі коли 
виходив зі склею, де купував ^ліб. а Шеремету дня 28 
жовтня в селі Голи радах разом з 6 иншнмн учасниками 
ватаїм

рів до варшавського сойму. Цей відділ дня 22. 
/котня перейшов Збруч під Кудринцями".

Це уривок з акту обвинувачення, в вірному 
відписі і перекладі з польської мови. Зізнання 
ці склали Мельничук і Шеремета і ані словом 
не згадали в суді про намір перебратися на сту
дії в Чехословаччину, Мало того! Звичайно 
кожний обвинувачений про все, як на сповіді, 
росказує свому оборонцеві, який все шукає "не
винного місця" в обвинуваченого, аби мати 
змогу краще боронити його. Але про Чехосло
ваччину ані Мельничук, ані Шеремета не сказа
ли нічогісінько своїм оборонцям і цю “качку” 
вперше пускає пан Д. Д. Лещишин аж по трьох 
роках смерти Мельничука і Шеремети.

Зазначую, що один з оборонців, власне обо
ронець Шеремети, проф. др. В. Старосольський, 
в кілька тижнів після їх розстрілу, повернувся 
до Праги,.де я тоді жив і мені особисто і моїм 
товаришам, докладно росказував перебіг цілої 
судової росправи та оповідання Мельничука і 
Шеремети про їхню працю та їхні наміри. 1 в 
цілости підтвердив це, що закинув їм акт обви
нувачення, не згадуючи ані словом про намір 
переправитись в Чехословаччину.

Ми розгляньмо справу серйозно:
1. Чи Мельничукові і Шереметі, щоб пере

братись до Чехословаччини на студії, треба бу
ло аж йти з скорострілом, динамітом, крісами, 
револьверами і 10-ма робітниками й селянами,

Жебрацький заробіток. —
Центральне статистичне бю
ро Угорщини подає, що се
редній заробіток угорського 
ткача не перевищує 200 до
ларів на рік.

Ар-Послушний вязень.
химандрит Латишенок, який 
вбив у Варшаві митрополи
та Юрія, був засуджений иа 
20 літ важкої вязниці. Він 
зголосив був апель, але те
пер його зрікся. Певно, поба
чив, що йому і в тюрмі до
бре. "

Півтора
Отже прошу уявити собі: Мельничук і Ше

ремета, з десятьма людьми, узброєні в кріси,
револьвери, скоростріл і динаміт та екразіт, пе- 

на студії до Чехословаччини.реправлнлися 
Добре. І ось ці студенти находять в Мишкові 
залпцмцького повіту (куди цілком не по доро
зі в Чехословаччину. а швидче в Румунію), кан
дидата на посла до польського сойму Березов- 
ського, арешті ють його -і вивозять з села. По 
дорозі вбивають його... (Дивно, що пан Д. Д. 
Лещишин іце не сказав, що Березо вського вбн-

не хотів йти з Мельничуком 
ка студії в Чехословаччину.)

ли за lié, бо він 
та Шереметою 
Добрі студенти!

Тимчасом акт обвинувачення чортківського
Життя робітників. В

бітничих родин, які загаль
но нараховують 90,000 душ.
мешкають в кватирях з од
ної кімнати. 6,380 родин ме
шкають в хатах, яі^і є в стра
шному стані. 8,000 родин за-

станчу ватаry-дванайцятку, то центральною фі- повіти були залиті польським військом. Це аб- роблять лише по $6.25 на 
ґурою був в ній не Іван Цепко, а Мельничук і сурд!
Шеремета. Цепко був тільки, так сказати-б, по-

тиждень.
(Далі буде.)

X

З поля науки і техніки
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jrnPAff^8fi>Kl РОБІТНИЧІ ВІСТИ- , ЗСУБОТА, 31 ЖОВТНЯ 1925.Сторона 4. Число 131.

СЕКІІИНЮП, ВІДГУКНІТЬСЯ! ПРОБИ ПРЕДСТАВЛЕННЯ ! 
-97”.

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ І ЗНОВУ НОВЕ ПРЕДСТАВЛЕННЯ!Нарт Едмомттж. Am.
Проби представляти ”97" в 

Укр. Роб. Дожі ■ Вінніпегу бу-I
кампанія в користь робітшічо-фар- 
перської прес* Наша преса потре- -VP» вибуватися в такому ПО- 

Ж А ЦС значить, рядку: ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ УКР. РО
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУдюгшшця вгатя дті

МЗОВШ РЮТНЕВ
і в сдситуні,

150 доларів в місяць від Ком-1 керс". Той-же кожішіонер ви- 6>‘

2Гі їїГЕЙ: S££ï ££?£• .2 SS5
правительственні промови, роботу комуністам. Тому що ікрш **го всі їм, «пні цоолюю- * r^TTOBV 3 3"°* ДІ1"
Дня 22-го червня на цій під- на тім мітінгу не були присутні «і і всі робішмчо-флрмерські оргію- - вівторок, 3. листопада дії 
став! я зістав прогнаний від радний Вокер і оперінтсндент повинні платне* придбанням 1-ша, 3-та і 4-та без гуртових
роботи. Я вдався з це» спра- Бравн, а також донощик, то сео™ Преп "0“1 сцен'

. ' « багато, тисячі нас, а наших газет n ceneiv 4 імгтппввввою до мейора міста і сказав, справу цю виложено до дру- кего Ірв , * буде дд. нас середу, 1. листопада,
що бажаю виясиеюія причин. І того мітінгу. тпжао зібрати дав своєї преси am *"Ша,/-га і 4-та.
Мейор сказав, що причини; Другий мггіиг відбувся 26. тисячі нових передплатний» А «ь в четвер, 5. листопада дії 
прості, а іменно, що місто не жовтня. Донощик не "з’явився, старанно попрацюємо, то збе 1 -ша і 4-та без гуртів, та гурто-
мае грошей і мене тільки від- хоч мав запрошення обох сто- В' СТ“ 3 2оІ ЯІІ (ПІСЛЯ пРоби
ложнли на деякий час. Цею’рін. Це було ясним доказом, 1И Іа ф,.рмер, Т1КИ Іраше маються, сп’в>>
ВІДПОВІДДЮ Я не був ВДО»ОЛЄ-|іЦО ВІН безлично брехлива ЛЮ- яя в травні To-Ж побіч придбання ” пятницю, 6. листопада, ге-
ний і сказав, що я знаю при- дина. Порушено знову мою передплатника, аожния чнтач може неральна проба, всі чотири дії
чини і бажав-би бачити тих справу, а також і питання, чи "««ртауватн від себе одного доза- за рядом.

, Д- . да на пресовий фонд Бо наша прє-людей, котрі зробили на мене всі радні годяться з опіиіею ко- а Ш1| с,тжятк , мн п повинні ПОм,-
фалшивий донос. MimioHèpa, висловленою на ми-чу* я від ojëoro робітника:

Не отримавши задоволення нулому мітінгу відносно кому- "Чому “Укр. Роб. Вісти" не роблять
від голови міста, як вдався до ністів. Помнмо доказів, що я ™- 111 "У|1Р Голос , тоб-то чому не кому порядку, в якому зазна-
Трейдс енд ЛейбортКавнг’л. На прогнанений з роботи, майже «біцяють робітникам в даруноюав- чено вище.

. \ г томобіля ? А я йому скалаж робіт-
своїм першім аасіданнр ця ро- всі радні говорили, що я був иича преса нс дуриІЬ робітників і
бітнича трейд-юнійна організа- лиш тимчасово відложенйй від фармерів автомобіаянн, бо це грушки
ція вибрала двох делегатів, що роботи. Коли поставлено рад- иа вербі Нікону "Укр. Голос" авто-
мали піти до міської ради і роз ному Мурові питання, чого він моб‘ля нс дасть, це тільки вудочка,
слідити мою справу. Один з старався мене завернути назад Наша nptc‘l нс “ОАЄ дч'и,и 'х,6іт'
радних міста, Мр. Мур, ще й до до роботи, то він відповів так:
ТОГО предсідник “парке борд" “Коли-б Я знав був ТОДІ за тяжко, вона отверто апелює до робіт *

Кобзея те, ЩО Я тепер знаю, НИКІВ за допомогою, говорячи роби
те я був-би не старався завер
нути його до роботи".

- відограс

В СУБОТУ, ДНЯ 31. ЖОВТНЯ 1925 Р.
В ЯР. РОБІТНИЧІМ ДО* У ВІННІПЕГУ

В міській раді в Саскатун. 
Саск., в понеділок печером. 
26-го жовтня, перейшов вне
сок проти припинання до ро
боти в міських департамен
тах робітників, шо нале
жать до Комуністичної Партії 
Канади. Толова міста поставив 
цей внесок і всі радні міста, за 
винятком радного Мила, ко
трий голосував проти, цей вне
сок одобрили. Значить, що ди
скримінація проти організова
них робітників почалася.

Що дало повід до цего? По
стараюся вкоротці цю справу 
вияснити, так як я був першою 
жертвою тої дискримінації. Я 
перебував через десять літ в 
Саскатуні і увесь той час пра
цював иа міській роботі в пар
ковім департаменті (парке 
борд). Коли зорганізувалася 
робітнича організація С.У.Р.Д. 
а тепер ТУРФДім, я, як робіт
ник, вступив до неї Три роки 
тому, я вступив до Комуністи
чної Партії Канади. Розумію
чи, що організація вимагає 
члена не тільки для плачення 
вкладок, але для праці в ній по 
своїх здібностях і силах, попри 
працю на кусок хліба, я працю
вав в цих наших робітничих 
організаціях.

Але в нашій місцевости, як і 
в других, е організації, шо 
звуть себе * “патріотичними”. 
Деякі їх члени являються скри- 
тими або і отвертими донощи
ками на робітників. Ці “наро
долюбці" ненавидять свідомі
ших робітників і стараються _в 
ріжнйй спосіб шкодити їм, бо 
вони з фактами в руках висту
пають проти їхньої брудної ро 
боти.

Так було й зі мною. Ці “на
родолюбці" старалися нагнати 
мене від праці, що вирвати ме
ні з уст кавалок хліба. В печат
ках місяця червня суперінтен-. 
дент повідомив мене, що на ме
не зроблено донос, що я дістаю

„Ідії;

прекрасну комедію-драму в 4. діях & Вннниченка п. н.:

АТУСЬІ
Печатки всіх проб точно в 8. 

годині вечером. Всі проби ко
жної дії відбуватимуться в та- fl, що пишу це оголошення, назвав би краще це пред

ставлення — “ЧОРТ А НЕ ЖІНКА". Коли-б то ще хоч 
сама тільки жінка! А то тобі ще й теща і жінчин брат. 
Ще й Натуся, молодого хлопця, рідного сина, навчили 
спільно своєї політики. Ви думаєте, що це робітники, 
або якісь темні несвідомі селяне. НІ, це пани, Інтелі
генти, високовчені. А що вони виробляють?! Ви ба
чили коли таку жінку, що бе чоловіка, а сама плаче? 
А варто побачити. Взагалі, “НАТУСЬ" така штука, що 
з нетерплячкою будете дивитися І цікавитися, чим воно 
закінчиться. Тому прнходіть вчасно, щоб бачити від 

самого початку! Кличте також своїх знайомих.
ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8Д0 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНА ТИКЕТ1В: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До

му, а вечерами І в день представлення при касі.

Всі аматори і аматорки з’о- 
бовязані приходити на проби 
на час.

Режісер.

ників, бо и ціль і завдання чесно слу-
неї МІТ1НГ Р.З.Т. В ІСТ КИЛДО-

НАН.
■ жити працюючим, а коли кодо

сказав, що для нього це но
вина і він такої* хоче розсліди- 
ти справу. Розсліджування 
скінчилося тимчасово на тім, 
що мене принято знову до ро
боти в пить днів пізніше. Два 
тижні після того з'явилася в

Місячні збори відділу Робіт
на цепу місцй, як залізно дорожник, ничого Запомогового Товари-

другий р„„ий м„,.^rr.r,s:v,"vr,ïï:::™■'"“■т'т
котрий був на стільки чесний, дорогах, головно на секціях. Топа- Я 11 J11'110' ДНЯ ’ ЛИСТОПада,
ЩО бачив, ЩО тут ЩОСЬ криєть- риші! Чн ви читаєте “Укр. Роб. Ві- в год- s- вечером, в салі Укр.
ся, поставив Мурові питання.і™1"- * "Фармереьке Роб. Дому в Іст Килдонан.

. . Життя , або хоч одну котрусь з цихщо він знає. Але замісць від- трьох нашнІ газ„? Коли ні> ІО я
ПОВІДДІ, Мур ТІЛЬКИ Глупо за- кличу вас читати ці газети. Поведім
СМІЯВСЯ, Мил поставив питан- ми, залізнодорожяики. активну кам-
НЯ комішіонерові, ЧИ Кобскі панік> “ якяиі листопаді серед сек 
(так мене охрестила буржуа, шиниенів заставмо кожного перед

причин, через які я не повинен зна преса) робив коли “тро- ські ро<5ітничі вісти і то обовязжо- Старанням Драмгуртка при
мати міської роботи. Тоді де- блі” то і комішіонер мусів прй-Іво. „Ми всі повинні читати цю і Діь^Укр. Роб. Домі в Летбридж ві-і 
легати Трейдс енд Лейбор знати, що ні, бо на це не мав кн цю робітничу газету Хай ж і не дограється в неділю, дня 8. ли-
Кавнс’л піднесли цю справу і лиця брехати. Сказав тільки, ®уде ні одн"‘ секції, де-б не було етопада 1925 р., в Укр. Роб.
знову домагалися скликання що комуністи є проти консти- ^итае* * Й кожний ““"‘Домі в Летбридж прекрасну]
міської ради і вияснення цих туції, на що йому дано влучну Так само кличу фариер|в взятися комедію-драму Я. Ґор.діна в 4. 
причин, про які згадував Во-; відповідь, що Компартія є лє- до поширення своєї газети “Фармер- ліях п. н.: 
кер. Цей мітіиґ відбувся 8-ГОІгалЬНОЮ організацією В цілій ського Життя". Кожне фармерське 
жовтня. Делегат від Трейдс Бритійській Імперії, за винят- товаРиство повинно устрої™ кітька
енд Лейбор Кавнсл а також ком Індії. А раднии Мил ска- повинно поширитн п „ своїй околи.
відділовий секретар Компартії вав, що в нашій конституції е ц* „іж фармерами. Кожний перед- в багачів свояків і є дуже пов-

никам правді'.

Членів і членкинь проситься 
прийти на час.

буржуазній газеті нотатка, що 
радний міста Вокер запитував, 
чому мене принято назад -до 
роботи, коли я був прогнаний і 
додав ще, що він дав досить

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ УКР. РО
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУУВАГА, ЛЕТБРИДЖ ІОКОЛИЩ)!

уст ро ю Є

В НЕДІЛЮ, 1, ЛИСТОПАДА 1925 Р.
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧАВИЙСИРІШ неп.
Драма малює життя сироти КОНЦЕРТт. Юн заявили, що радний мі- багато дечого злого і що він платник повинен придбати "Фармер- чаюча, як також не бракує гу

ста, Мр. Вокер, сказав їм, що знає більше за Компартію, як «кому Життю" нових передплатників, мору. ІІриходіть всі в неділю, 
ці доноси на мене були зробле- хто з них. :що6 ия иова Фармерська^газети по- g листопада до Укр. Роб. До-
ні йому нашим “патріотом , Відтак голова міста зробив фармсрами му, а побачите, які є відносини
котрому на імя Кардані. Ко- нвесок, що комуністи не мо- Всі берімся до праці в листопаді на між багатими а бідними? Як 
ли-ж ми иа мітінгу міської ради жуть працювати в жаднім мі- користь своєї преси! багачі обходяться з сиротою,
домагалися правди і викриття ськім департаменті. Всі радні 3 товариським привітом хоч би вона була їм близька ро-
донощиків, то міський коміші- за цим внеском голосували, за _____^ан Шк>-Рган- дичка, побачите як людина чЄ-
онер назвав нас “троб'л мей-! винятком чесної людини рад-1 рез сльози сміється і з сміхом

і і і ■ І ного Мила. ППЛОІЛТІ/ІІ на >ч"гах умірає. Ця комедія-
JulU І К ІП і ДРама розсмішить вас, але і за

говорить до вашого розуму і 
серця, та створить перед вами 

І ще одну сторінку класових від
носин людей між собою. Поча
ток точно в 8. годині вечером. 

Повідомляється всіх членів Вступ за добровільними датка- 
і членкинь Робітничого Запо- 

вого Товариства, що мі-

ся в ™їдаУДвУго: УВАГА, ЛЕТБРИДЖ І ОКОЛИЦЯ!

ПРОГРАМА БАГАТА 1 ГАРНА. В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ 
УЧАСТЬ МІШАНИЙ ХОР, СОЛІСТИ, МАНДОЛ1НОВА 

ОРХЕСТРА І ПРОМОВЦІ.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.Зрозуміла річ, шо Трейдс 

енд Лейбор Кавнс’л повинен 
цю ухвалу поборювати і всі 
робітники міста Саскатуну по
винні проти ньої винести свій 
протест.

Товариші робітники! Ця у- 
хвала в майбутньому буде за
стосовуватися не тільки до ко
муністів, але до всіх активних 
членів юній і инших робітни
чих організацій. Tpèjfàc енд 
Лейбор Кавнс-л розуміє цю ву
дочку реакційної міської клі
ки і поставить це питання на 
порядку дня та при помочі ог- 
ґанізованого робітництва буде 
боротися проти цеї ухвали аж 
до вичеркнення її .з рекордів 
міської ради.

На цему місці складаю подя
ку організації Трейдс енд Лей
бор Кавнс’л за те, що вона бо
ролася проти заподіяної мені 
кривди, зокрема дякую секре
терові відділу Компартії т. Ю- 
нові.

Закликаю всіх організованих 
робітників міста Саскатуну бо
ротися проти дискримінації, я- 
ка почалася в нашому місті 
пріум зорганізованого робіт
ництва.

ЗНОВУ НОВА ДРАМА! МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
Р-З.Т. В ВІННІПЕГУ. БАЗАР В УКР. РОБ. ДОМІ НОВІ ПІСНІ! - НОВІ ПІСНІ! 

В САСКАТУНІ. Ііоннще подається спис нових пі
сень, котрі цими днями вийшли з дру
ку накладом Відділу ТУРФДім у Він
ніпегу. Пісні душе відповідні, легкі 
до вивчення і ціни низькі Озон

Вийшла з друку нова прекрасна драма на 4 дії з ча
сів революції 1905 року, яку написав Д. Айзман, а на 
українську мову переклав М. Ірчан. Зветься драма:

Старанням відділу Жіночої 
Секції відбудеться в днях 18., 
19., 20, і 21. листопада в Укр. 
Роб. Домі в Саскатуні

ми.
мого
сячні вже

починається, відділи ТУРФДім, Тояя- 
риства І поодинокі товариші, повинні 
заосмотритися вчасно мище поданими 
піснями на цілий сезон. Замовлень не 
відкладайте на завтра а замовляйте 
ще нині

ТЕРНОВИЙ КУЩ дині 2.30 „ополудни в салі УкР. Старанням драмгут,тка при
0 " Д°МУ Укр. Роб. Домі в Летбридж
На порядку дня важн, спра- : від(£деться „ неділ|0і дня 15

ви організації. (листопада 1925 р. в Укр. Роб.
Тих робітників і робітниць, Домі „ Летбридж 

що бажали би вступити до на
шої запомогової організації 
радо витаємо.

ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР.
На базарі можна буде небу- 

ти гарні ріжноро.ціі річи, бу
дуть уетроєні ріжні забави і 
гри. Так само буде першоряд
на кухня, та кожного разу бу
дуть смачні перекуски. Комі
тет ручить за вдоволення. ІІри- 
ходіть всі і кличте своїх зна
йомих.

Дієвих осіб 12, декорація дуже легка, зміст незви
чайно глибокий, захоплюючий і повчаючий. Виставля
ти можна і на менших сценах.

Свідомий робітник і фармер, а також робітниця й 
фермерка повинні мати цю книжку в себе і перечитати 
її, без огляду, чи будуть бачити цю драму на сцені, чи 
ні. “Терновий кущ" має в собі незвичайно цінні для 
працюючих думки.

Замовляйте швидче, бо наклад не великий!

Ціна одного примірника 25 центів.
Замовлення з грішми посилати на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard A McGregor SU, — — — Winnipeg, Man.

Партитури:
Котилася зірка . .............
ЦІНІТЬ ПІВИІ
Та забіліти сніги ...................
Ой, щож то за шум счинився
Калина ....................................
Коваль

15ц.
15 ц.КЩЕРТ-МІТІНГ 15 ц.
15 ц,в память упавших борців-рево- 

лкіціонерів С. Мельничука, П. 
Шеремети і І. Цепка, котрі 
згинули в нерівній боротьбі за 
кращу долю поневолених се
лян і робітників Галичини.

' 'Кожний, хто співчуває недолі 
поневолених селян і робітни
ків в Східній Галичині, а та
кож і в цілім світі, повинен 
прийти і взята участь в так ве
ликім святі. Початок точно в 8. 
годині вечером. Вступ за до
бровільними датка..чи.

15ц. 
25 ц.

Заряд.
Сивий голубочку .........................
Зеленая та ліщинонько, І Ой вер

бо, вербо 
Як не женився, то й не журився, 

І Ой вийду я ня вулицю 
Ой нас братці пять 
Отамане батьку наш
Ой, від саду ...............
Дитячий Інтернаціонал 
Летіла зазуля 
За річкою, за Дунаєм 
Ой, піду я в ліс по дрова 
Ой з-за гори камяноі ...
Ой, час, пора до куріня
Пісня кузні ........................
Ой, сів поїхав ...................

15 ц.
лекція ДЛЯ ЖІНОК. ...... 15ц.С. Г., секретар 

(кшрового комітету.
^ I.

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 
ДЛЯ ТРАНСКОНИ.

В понеділок, 2. листопада, в 
годині 8.30 вечером в салі Укр 
Роб. Дому в Вінніпегу відбу
деться старанням жіночого від
ділу спільне читання і дискуто- 
вання книжки п. н.:

ЯК НАУКА НИЩИТЬ ВІРУ 
В БОГА.

20 ц.
20 ц.
15 ц.
15 ц.
20 ц.
15 ц. 
15 ц.Оцим повідомляється всіх 

членів відділу ТУРФДім в 
Трансконі,-що від тепер регу
лярні збори відділу будуть від
буватися не в пятницю по пер
шім і пятнайцятім, а кожної 
неділі по першім і пятнайця- 

Старанням Центрального Мі- тім. 
еького Комітету Компартії Ка
нади в Венкувер відбудеться в 
суботу, 7. листопада 1925 ц. р. і. листопада, в годині 2-Ій по- 
в Клінтон салі на розі вулиць 
Клінтон і Пендер Іст

15ц.
15 ц.
15ц. 
25 гь 
15 ц.

Книжка цікава, повчаюча. _______
Всі членкині повинні прийти о-
бовязково. запрошуємо також УВАГА! РОБІТНИКИ ВЕНКУВЕР!
і нечленкинь. Після лекції є 
кілька справ до вирішення.

Комітет.

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ Т. Коблеіі .
Хто хотіа-би замовита всі ці пкШ, 

той дістане їх за $2.75. З замовлен
ням проситься присилати готівку, Кі 
понищу адресу:

Вінніпег, 25. жовтня 1925.

квартальний звгг відділу рз.т. 
В ЕДМОНТОН, АЛТА.

Приходи:

Слідуючі регулярні збори 
відділу відбудуться в неділю,в другому накладі широко відома драма М. Ірчана BRANCH U.L.-7.T.A. 

Ukrainian Labor Temple, 
Cor. Pritchard A McGregor SU. 

Winnipeg, Man.РОДИНА ЩІТКАРІВ ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ.
Оцим повідомляється всіх

Липень
(Серпень ........................................ 46.00
(Вересень .............................. . 66.50
Перенесено з другого кварталу 10.ІХ1

Разом

$41.50 лудні. Багато важних справ. 
Кожний член повинен прибути 
на ці збори обовязково, бо є 
дуже багато важних справ до 
полагодження.

Заряд відділу ТУРФДім.

Перший наклад розійшовся дуже скоро І треба бу
ло видавати драму вдруге.

Автор т. Ірчан ще раз переглянув зміст драми І цим 
разом вона вийшла в справленому виді та з деякими 
додатками.

Радяться Драмгурткам, *як! думають грати цю дра
му, замовити собі дав цього нові примірники другого 
видання.

ПОТРІБНО учителя до українгьяої 
робітничої діточої школи, котрий міг 
би управляти хором і вчити ірата иа 
мандолінах. Платня після угоди. Зго
лошуватися на адресу:

Hhkilrada,
Р.О. Вод 915,

*164 аз
дня 1. листопада в годині 2.30 
пополудни у власній салі.

ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ.

Росходи: Свято пічнеться ТОЧНО в 8-ій 
годині вечером концерт-мітін- 
ґом. Промови будуть впголоше- 

Прийдіть на цю забаву самі ні в англійській, українській і 
і перекажіть про неї своїм зна- фінляндській мовах. Грати бу

де добірна орхестра і співати- 
Музика задоволнть вибагли- хор. Після закінчення про- 

вих гостей.

Липень . 
Серпень . 
Вересень

$39.67
46.17 ПОВІДОМЛЯЮ украТнських робіт

ників і робітниць, котрі занимауться 
музикою, що я відкрив напрану вся
кого рода музичних інструментів. Так 
само можна дігтата в мене ріжні ін
струменти і всякого сорте струни по 
уміркованій ціні. Па жадання роблю 
нові скрипки і цимбали. За добру і 
викінчену роботу гарантую. По бли- 
щі інформації прошу вдаватися иа 
слідуючу адресу (иа відпоядь в про
вінції прошу залучи™ три-центову 
марку).

68.79

Разом $154 63 Thorold, Ont.
Замовляйте, доки ше не розійшовся І цей наклад! 
Декорація дуже легка, ad* осіб 10, можна грати на 

інх сцена*.
Ціна одного примірника 25 центі*.

йомнм і приятелям.Повторення: ПОШУКУЮ свого брата Маковія 
Мііутця, з села Міліє, повіт Віжииця 
Буковина. Від 1908 до 1914 року був 
в Вижницькій гімназії а в 1919 р я 
мав вістку, що має перебувати я Кн- 
ївї Хто знав-би про вето, або він 
сам, хай напише до мене иа слідую
чу адресу:

Dmytro Minzak 
531 Mcliain St.,

(132) Fort William, Ont.

Приходи
Росходи

$164.(13
154.63 грами — забава.най:

Товариші робітники й робіт
ниці! Прнходіть на це свято чи- 

ходиться я тяжкому фінансо- сленно і кличте своїх знайомих, 
вому положенню. Що тн зро- Вступ для мутцин 50 ц., для жі- 
бив для неГ? Чим тм допоміг яок 25 ц., а для дітей вільний. 
il Любиш її читати, то й лю
би попрацювати дає неї

Остає в касі $ 9.40 

К Стефанюк, секр.
Памятай, що твоя газета на-

з грішми иосждатн адресу:
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Oar. Pritchard A McGregor Шж,--------------Winnipeg, Man ТоваришІІ Відновляйте пе
редплату на “Українські Робіт- 

ічі Вісти"!

І. Вгопіскі,
275% Selkirk Ате.

Winnipeg, Man.
Весь прихід призначений на 

робітничу пресу. (132)Шщ
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